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Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Drenasit
Nga: Fatlinda Zymberi, Zyrtare Administrative né¢ DKRS
L.&énda: Raporti (me komente) mbi ecuriné e hartimit té Draft Strategjisé pér

Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinisé€ né Komunén e Drenasit 2024-2029

Ky dokument &shté njé raport p&rmbledh&s mbi ecuringé e hartimit t€ Draft Strategjisé pér
Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinisé& né Komunén e Drenasit 2024-2029, komentet dhe trajtimi i tyre
nga grupi punues.

NARRATIVI

Ky raport éshté pérgatitur duke u bazuar né Udh&zimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér
Standardet Minimale t& Konsultimit Publik n& komuna me theks neni 5-Zbatimi i standardeve té
konsultimit publik dhe neni 19- Konsultimet Publike.

Me daté 28.03.2024, Kryetari i Komunés s& Drenasit ka nénshkruar vendimin pér formimin e
Komisionit Komunal pér hartimin e Strategjisé pér Zhvillim dhe Fuqizimin e Rinisé né Komunén
¢ Drenasit 2024-2029.

Komisioni ka p&r detyré hartimin e Strategjis& pé€r Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinisé n&¢ Komunén
e Drenasit 2024-2029, dérgimin e draft-Strategjisé pér konsultim publik, si dhe té& gjitha procedurat
tjera ligjore deri n€ miratimin e késaj Strategjie.

Komisioni Komunal pér hartimin e Strategjis€ pér Zhvillimin dhe Fugizimin e Rinis€ né¢ Komunén
e Drenasit 2024-2029, pérbéhet nga:

Laureta Thagqi-Drejtoreshé pér Administraté t& Pérgjithshme (Alumni);
Enkela Dema-Drejtoreshé pér Kulturé, Rini dhe Sport;

Qéndrim Hoxha-LDA Ballkan;

Ekrem Franca-Zyrtaré pér Rini n&¢ DKRS,

B —



Fatlinda Zymberi-Zyrtare Administrative né DKRS,

Arben Haziri-Késhilli i Prindérve,

Learta Méziu-Késhilli i nx&nésve,

Késhilli i Veprimit Rinor Lokal(KVRL),

HANDIKOS,

10. Shaban Shabani- AdVOICE (Organizata Qendra pér Avokim dhe Angazhim Qytetaré),
1. Rina Gashi-Liderét e s€ Ardhmes,

12. Krenar Nika-CEDE,

13. Doruntina Gashi-HUMANUS VITA, dhe

14. Eronita Brahimi-Shogéri Civile.

XN

AKTIVITETET

Lidhur me Draft- Strategjing pér Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinis& n& Komunén e Drenasit 2024-
2029 mbéshtetur nga Ambasada Amerikane dhe administruar nga KUSA né& partneritet me
AdVoice (Organizata Qendra pér Avokim dhe Angazhim Qytetaré), grupi punues mbajti takimin
e paré t&€ kétij lloji me daté: 11.04.2024. Kryetar-ja e komisionit t€ grupit punues, Laureta Thaqi,
ka informuar anétarét tjeré pér réndésiné e Strategjisé duke theksuar se; kjo Strategji €shté punuar
me zyrtar€ té projektit LDA Ballkan, e cila ka né fokus zhvillimin e t& rinjve si elementet thelbésoré
t€ geverisjes s€ mir€ né nivel ndérkombétaré.

Anétarét tjer€ t& grupit punues u njoftuan nga kryetar-ja e komisionit me detyrat dhe pérgjegjésité
qé ata kané& né hartimin e késaj strategjie, duke dhéné késhtu rekomandimet dhe sugjerimet e tyre
njékohésisht.

Anétarét e komisionit, pranuan koncept-dokumentin ku edhe premtuan se brenda afatit kohor, do
ti paragesin sugjerimet dhe rekomandimet pé&r hartimin final t€ késaj Strategjie.

Takimi i dyté me komisionin komunal pér hartimin e Draft-Strategjis€ pér Zhvillimin dhe
Fuqizimin e Rinisé n€ Komunén e Drenasit 2024-2029, u mbajt me daté: 29.04.2024.

Kryetar-ja e komisionit Laureta Thagqi, tregoi gatishmérin€ edhe t€ kryetarit t& komunés, Ramiz
Lladrovci, g€ secilin dokument ta ndaj dhe ta diskutoj me qytetarét dhe té rinjét e Drenasit. Tutje,
kryetar-ja e grupit punues shprehu gatishméring né pranimin dhe inkorporimin e t& gjitha
komenteve t& qytetaréve, gjithmoné né€ saje t€ ligishmérisé.

{omentet nga OJQ Demokracy Plus

Pérgjigjja nga Grupi Punues

vl& poshté ne kemi ofruar disa komente specifike q€ i
/lerésojmé t& domosdoshme t&€ pérfshihen né kété plan
«eprimi, duke i konsideruar edhe aktivitetet konkrete qé i
s&rfshingé strategjia juaj, me géllim qé ky plan i veprimit té jeté
zbatueshém.




Te Aktivitetet;

Pér té siguruar njé plan veprimi t& ploté dhe efektiv, duhet g
né kété tabelé t€ shtohet njé koloné pér produktin (output)
oér secilin aktivitet. Cdo aktivitet duhet t& reflektojé qarté
rezultatin e pritshém né kolon#n e shtuar, duke pérshkruar
saktésisht até q& synohet t& arrihet. Kjo pérfshin pérshkrimin e
-ezultateve specifike qé priten si, pér shembull, numri i t&
‘injve t€ trajnuar ose rritja ¢ pjesémarrjes s€ t€ rinjve né
jeverisjen lokale etj. Ké&shtu, plani do t€ ofroj& njé pamje mé
& qarté t& objektivave dhe 1€ arriturave t& mundshme, duke e
2&ré mé t& lehté monitorimin dhe vler&simin e progresit.

Si shembull konkret, do t& listojmé treguesit (né kété fazé si
:ekst) pér secilin aktivitet t& Objektives sé paré gqé duhet té
vendosen né pjesén e produktit/output, e qé pastaj mund té
vazhdohet me logjiken e nj&jté t&€ plot&sohet ajo koloné (pasi qé&
& krijohet) edhe pér aktivitetet tiera.

Né planin e veprimit kemi shtuar kolonén ‘Rezultatet e
pritshme’ pér secilén objektiv.

Fe Krijimi i Programeve té Trajnimit;

Plani i veprimit duhet t& jeté mé specifik dhe i detajuar qé
sérshkruan hapat konkret. N& kété piké pérshkrimi i
srogrameve t& trajnimit &shté i paqarté.

specifikoni né kété pjesé llojet e trajnimit {p.sh., aftési teknike,
ifi€si té€ buta, trajnim specifik périndustri, fushat e teknologjisé
i€ informacionit, menaxhimit 1€ biznesit etj.)

Llojet e trajnimit jané t& pérfshira te objektiva né strategji,
peérkatésisht pika 1.1, te objektiva “Pé&rgatitja e té rinjve pér
tregun ¢ pun&s dhe ndihma né zhvillimin e tyre né
profesione t& ndryshme”

I'e Krijimi i Programeve té Trajnimit;

Né kolonén g€ kemi rekomanduar qg t€ krijohet né tabelé pér
yutput/produkti, paraqitja e rezultateve duhet té paragitet si
eksti mé poshté:

Numri i programeve té trajnimit dhe numri i té rinjve € trajnuar
»¥rmes kétyre programeve.

Numér nuk kemi paraqitur vetém rritja e mundésve pér té
rinjté€ pér trajnime

I'e ofrimi i mundésive:
Aekomandojmé qé né kété piké & shtohet:

3ashképunimi me institucione dhe biznese t& ndryshme lokale
1€ fushén e industrisg, teknologjisé dhe kompanive prodhuese
¥8r t& krijuar vende pé&r puné praktike ¢do vit pér
naturantét/studentét.

Kjo &shté pérfshiré né strategji te pika 1.2, te objektiva
“Pérgatitja e t& rinjve pér tregun e punés dhe ndihma ng
zhvillimin e tyre né profesione t€ ndryshme’

I'e Punésimi;

3i produkt/output duhet & jeté&:

Numri i mundésive té ofruara pér praktiké dhe punésim dhe
wmri i té rinjve t€ angazhuar né kéto praktika dhe punésime.

Eshté pérfshire te plani, ‘Rezultatet e pritshme’ rritja e
mundésive té praktikes dhe punésimit pér té rinjté né
institucione, kompani e organizata. Numri si shifér nuk
pérfshihet.

I'e Mentorimi;

Rekomandojmé gé té shtohet né kété pjesé:

<rijimi i nj& programi mentorimi ku profesionisté me pérvojé
1ga fusha té ndryshme ofrojné mbéshtetje/seanca udhézuese njé
¥Er njé pér t& rinjt€ - kjo me géllim qé t’i ndihmojé ata né
rgiedhjet e duhura akademike dhe profesionale q& pérputhen
ne interesat dhe aftésité e tyre.

Eshté pérfshiré te pika 1.3, objektiva “Pérgatitja e t& rinjve
pér tregun e punés dhe ndihma né zhvillimin e tyre né
profesione t& ndryshme”.

F'e Mentorimi;
>&r piesén e Produkti/output shto tekstin:

Nuk &shté e nevojshme t& pérfshihet numrt.




Numri i seancave t€ mentorimit dhe ké&shillimit té realizuara dhe
numri i t€ rinjve gé kan& marré piesé né to.

Organizimi;

Specifikoni llojet e ngjarjeve dhe punétorive si dhe numrin e
:yre, shembull: seminare dhe takime me punédhénés potencial
aérmes panaireve té karrierés dhe sesioneve informuese me
srofesionisté t& fushave t& ndryshme, punétori pér zhvillimin e
aftésive pér shkrimin e CV-sé dhe teknikat e intervistimit.

Jané te specifikuara né strategji, te pika 1, objektiva
“Pérgatitja e t& rinjve pér tregun e punés dhe ndihma ng
zhvillimin e tyre né profesione t& ndryshme”

I'e Punétorive;

Pé&r kolonén e Produkti/output duhet t& vendoset:

Numri i ngjarjeve dhe punétorive t& organizuara dhe numri i
Jjesémarrésve né kéto ngjarje dhe punétori.

Nuk éshté e nevojshme t& pérshihet numri.

Chvillimi i aftésive té buta;

>lani i veprimit duhet t& jeté praktik dhe i detajuar me qéllim
zbatimin e suksesshém té tij.

Rekomandojmé qé t& pérmendén né kété pike se cilat aftési &
suta do t& synohen (p.sh., komunikimi, puna né grup, lidershipi)
lhe metodat € mésimit t& kétyre aftésive.

Jang t& pérfshira né strategji, te pika 1.5 ‘Zhvillimii afiésive
t€ buta’, objektiva “Pérgatitja e t& rinjve pér tregun e punés
dhe ndihma né zhvillimin e tyre né profesione t& ndryshme.

Lhvillimi i aftésive té buta;

>ér t’u périshi si tekst n& kolonén e Produkti/output:

Numri i t€ rinjve q& kané ndjekur kurset pér zhvillimin e
iftésive t& buta dhe pérmirésimi i nivelit té kétyre aftésive, i
natur pérmes vlerésimeve para dhe pas trajnimit.

Nuk &shté e nevojshme té pérfshihet

2érgaditja pér kérkim té Punés;

Rekomandojmé qé t& pérmendni né kété piké specifikat pér
netodat e pérgatitjes pér kérkimin e punés dhe burimet e
fruara:

seminare pér strategjité e kérkimit t&€ punés, gasje né portale
mline t& punés dhe ofrimi i seancave t& k&shitlimit t&
sersonalizuara pér karrieré, Ofrimi i mbéshtetjes pér té rinjté né
)érgatitjen e materialeve t& aplikimit pér puné, si CV-té dhe
etrat motivuese.

Eshté e pérfshiré te pika 1.6 “Pérgtitja pér kérkimin e
punés”, objektiva “Pérgatitja e t& rinjve pér tregun e punés
dhe ndihma né zhvillimin e tyre né profesione (& ndryshme”

>érgaditja pér kérkim té Punés;

I'€ shtohet teksti mé poshté té& kolona qé& duhet té krijohet e
>roduktit/output:

Numiri i t€ rinjve t€ trajnuar pér teknikat e kérkimit t€ punés
the numri i tyre qé jané aftésuar né pérgatitjen e CV-ve dhe
iftésive pér intervisté.

Té vazhdohet edhe né aktivitetet tjera mé poshté me gasjen e
yéjté plotésimi i kolonés pér rezultatet gé priten nga secili
tktivitet, Fillimisht 1¢ vendoset si tekst sic rekomanduam né
tktivitetet mé larté, ndérsa né jfazat e mé vonshme (é
nonitorimit dhe vierésimit té zbatimit té planit té veprimit,
nund té plotésohet me numrat/rezultatet e arritura.

Nuk &shté& e nevojshme. Pas fillimit t& zbatimit do t& bghet
komisioni monitorues pér zbatimin e kétyre objektivave dhe
do t& merrén t& dhénat pér numrin e té rinjvé t& angazhuar
né trajnime, seminare, etj.

1.2 Krijimi i platformave dhe forumeve
ané dy aktivitete me renditje 2.2 - t& harmonizohen numrat.

Jané harmonizuar

«2 Krijimi i platformave dhe forumeve

Jané pérmendur te pika 2.1 loji i platformave dhe
formumeve, objektiva e dyté€ *“Pérforcimi i pjesémarrjes
aktive (€ t€ rinjve n€ vendimmarrje dhe proceset lokale” né
ményré té pérgjithésuar.




Pérshkruani n& kété piké natyrén e kétyre platformave dhe
forumeve, shtrirjen e tyre dhe rezultatet e pritura.

Shembull: Zhvillimi i platformave online pér angazhimin e té
‘injve né diskutimet e politikave dhe organizimi i forumeve
vjetore pér té rinjté.

2.1 Inkurajimi i pérfaqésimit t& t& rinjve né institucionet
okale

Ka mospérputhje me pikén 2.1
sérmirésohet/harmonizohet.

té Strateg)isé té

Léshim teknik, éshté korrigjuar.

inkurajimi i pérfaqésimit té t& rinjve né institucionet lokale
5i do t& béhet kjo? Pérfshini shembuj t& iniciativave ose
strukturave ku t€ rinjté mund té€ pérfagésohen. Inicioni
srograme (p.sh., trajnime pér lidershipin, &orkshope mbi
strategjité e fushatés et).

Eshté pérfshiré te strategjia, pérkatésisht objektiva e 2
“Pérforcimi i pjes€émarrjes aktive t&€ t€ rinjve né
vendimmarrje dhe proceset lokale” si ndértimi i
kapaciteteve, hapésirave inkurjauese et.

Ofrimi i trajnimeve dhe aftésive pér angazhimin civil?

T'é shtohet kétu: organizimi i punétorive rreth edukimit mbj ¢
Irejtat dhe pérgjegjésité qytetare dhe teknikat efektive &
wvokimit.

Specifiko numrin e trajnimeve/punétorive q& pritet t&
srganizohen pér vit,

Jané t& pérfshira n€ strategji, pika 2.3 “Ofrimi i trajnimeve
dhe aftésive pér angazhim civil” i objektivés “Pérforcimi i
pjesémarrjes aktive t& t€ rinjve né vendimmarrje dhe
proceset lokale”.

1.4 Pérdorimi i teknologjisé dhe mediave socialeTé shtohet
rjesa nga pika e strategjisé:

{jo pérfshin zhvillimin dhe pérdorimin e platformave té
nediave sociale dhe aplikacioneve té dedikuara pér té lehtésuar
<omunikimin dhe pjesémarrjen aktive,

Eshté e pérfshiré né strategji te pika 2.5 “Pérdorimi i
teknologjis€ dhe mediave sociale™. Nuk &shté e nevojshme
té ripérseritet.

3.1 Ofrimi i késhillimit individual dhe ndihmés s€ personave
1é nevojé?

P&rshkruani llojet ¢ shérbimeve t& késhillimit t& ofruara dhe
nbéshtetjen e ofruar pér personat né nevojé.

Rekomandojmé t€ shtohet kétu: késhillime pér shéndetin
nendor, ndihma psikologjike dhe emocionale, empatia dhe
nbéshtetja emocionale etj.

Kéto do té pérfshihen pérmes projekteve qé aplikojné OJQ-
t& q¢ merren dhe ofrojné mbéshtetje per personat né nevojé.

3.Promovimi i njé stili jetese t& shéndetshém dhe ofrimi i
shérbimeve pér miréqenie té té rinjve?

Né objektivin e treté, aktiviteti i paré numérohet si "2.6" né
vend t& "3.1". Kjo mund t& ¢ojé né konfuzion kur referohen kéto
iktivitete. Eshté e réndésishme té siguroheni gé detaje té tilla t&
ené té sakta.

Léshim teknik, &shté korrigjuar.

3.2 Organizimi i aktiviteteve fizike dhe rekreativo-sportive:
Dfroni detaje pér llojet e aktiviteteve dhe frekuencén e tyre,
shembull: organizimi 1 aktiviteteve fizike dhe rekreative-
sportive si vrapimet e organizuara javore/mujore, turne sportive
nujore/vjetore etj.

Sjithashtu, t& harmonizohen numrat: pika 3.3 e strategjisé me
sikén 3.2 t& planit t€ veprimit, nuk korrespondojné.

Nuk éshté e nevojshme t€ pérmenden t& gjitha tojet e
aktiviteteve fizike sportive e rekreative. Termi aktivitete
fizike iu referohet t& gjitha aktiviteteve g€ kané t& béje me
kété natyre. Jan& harmonizuar pikat.

3.3 Pérdorimi i teknologjisé pér promovimin e shéndetit:
Shpjegoni se si do té pérdoret teknologjia pér t& promovuar
shéndetin, duke pérfshiré aplikacionet ose platformat né
nternet.

Harmonizo kété piké me pikén 3.4 té strategjisé!

Eshté pérmendur tek strategjia, pika 2.5 “Pérdorimi i
teknokogjisé dhe mediave sociale’ objektiva e dyté. Eshté
harmonizuar.




{.1Promovimi i ndérgjegjésimit dhe motivimit

specifikoni metodat pér rritjen e ndérgjegjésimit dhe motivimit
& t& rinjve.

Rekomandojmé gé té shtohet kétu:

“ushata né rrjetet sociale dhe programe sensibilizimi né shkolla
¥Er t€ motivuar t€ rinjté qé t€ angazhohen né puné vulinetare
he pér té theksuar pérfitimet e angazhimit vulinetar.

Metodat jané pérfshire te objektiva specifike 5, pika 5.1. Pra
jané t€ pérfshira t& Strategjia.

{.21dentifikimi i nevojave té komunitetit dhe té projekteve
sullnetare:

3i do ta b&ni k&t&? Pérshkruani procesin e identifikimit t&
1evojave dhe organizimin e projekteve.

{ekomandojmé qé t& shtohet kétu:

Jo té béhen anketa né komunitet dhe fokus grupe pér t&
dentifikuar zonat g& kérkojné mbéshtetje vullnetare.

Pérmes organizimit t& aktiviteteve dhe ngjarjeve né
komunitet, takimeve té€ grupeve rinore etj. Jané pérmendur
te strategjia, pérkatésisht objektiva 5.

1.3 Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve vullnetare
2érmendni né kété pjesé shembuj & ngjarjeve dhe aktiviteteve
/ullnetare qé pritet t& organizohen.

Jané pérmendur te pika 5.3 llojet e organizimit t& ngjarjeve
dhe aktiviteteve vullnetare, objektiva 5.

L.50Ofrimi i njohurive dhe aftésive té nevojshme:
specifikoni aftésité dhe njohurité gé do t'u jepen vullnetaréve.
shembull: mbledhja e fondeve, menaxhimi i projekteve,
narketingu, menaxhimi i mediave sociale etj.

Jané specifikuar tek strategjia, objektii 5, pika 5.5 llojet e
aftésive g€ synohen t& arrihen.

1.6 Inkurajimi dhe vlerésimi i kentributit vellnetar:
2¢rfshini mé shumé detaje mbi ményrat se si do t& vierésohen
contributet vullnetare.

Eshté pérfshiré mé objektivin 5, pika 5.6 “Inkurajimi dhe
vlerésimi i kontributit vullnetar”, si shpallja e vullnetarit
t& vitit.

5.10rganizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve rekreativo-
iportive

Dfroni detaje pér llojet e aktiviteteve dhe audiencén e synuar.
shembull: liga sportive vietore, turnet e futbollit, ekspozita arti
lhe festivale kulturore q& synojné 1€ rinjté e moshés 12-25 vjec.

Grupi punues nuk e sheh té arsyeshme detajet e llojet e
aktiviteteve pasi t& njéjta jané pérfshiré né strategji,
objektiva 6, pika 6.1.

5.2 Ofrimi i programeve dhe kurseve artistike dhe
<ulturore
>érshkruani llojet e programeve dhe kurseve té ofruara.

Jané pérshkuar te objektiva 6, pika 6.2.

3.3 Krijimi i ambienteve t& mbéshtetése pér aktivitetet
ilternative

epni shembuj t& kétyre mjediseve mbéshtetése (p.sh. qendra té€
irtit né komunitet, shkolla muzikore, hapé sira krijuese etj).

Nuk éshté céshtje e grupit punués ku caktohen kéto hapésira.
Te objektiva 6, pika 6.3 &shté cekur sigurimi i hapé&sirave
pér té rinjté té cilat jané pérgjeg)jési e DKRS-s&, DKA-s€.

5.4 Organizimi i eventeve kulturore dhe festivaleve rinore
2¢rfshini mé shumé detaje mbi llojin e eventeve dhe festivaleve
1€ do té organizohen.

Jang pérmendur te objektiva 6, pika 6.4

3.5 Pérdorimi i teknologjisé pér té€ inkurajuar pjesémarrjen
Mé pérmenden detaje mbi ményrat se si teknologjia do t&
sérdoret pér 1€ inkurajuar pjesémarrjen.

Eshté pgrmendur tek objektivi 6, pika 6.5




3.Mbéshtetje e nismave qé promovojné ekonominé e
tjelbért dhe mjediset té pastérta dhe t€ gjelbra

{jo objektivé e planit t& veprimit ké&tu nuk lidhet me objektiven
specifike 6 t& strategjisé, né t& cilén thuhet: Inkurajimi i t&€ rinjve
J&r t& angazhuar né aktivitete fizike dhe sportive, por edhe nga
wti, kultura dhe trashégimia kulturore.

shih Objektiven specifike 6 té Strategjisé dhe harmonizo
wmrat me planin e veprimit.

Lé&shim teknik, éshté harmonizuar.

3.1 Inkurajimi i nismave pér energjiné e ripértrishme
{onsideroni pérfshirjen e disa shembujve konkret t& nismave
yér energjiné e ripértéritshme.

romovoni instalimet e paneleve diellore dhe projektet e
:nergjisé s€ erés né komunitetet lokale.

Eshté pérfshiré t& objektivi 7, pikat 7.1, 7.2.

1.2 Promovimi i transportit ekologjik
Jfroni detaje mbi metodat e promovimit transportit ekologjik.

Eshté pérfshiré te objektivi 7, pika 7.2

1.3 Organizimi i fushatave té ndérgjegjésimit dhe edukimit
dérfshini mé shumé detaje mbi llojin e fushatave g& do t&
yrganizohen. Sa fushata parashihen pér vit?

Eshté pérfshiré te objektivi 7, pika 7.3

1.4 Inkurajimi i investimeve té geverisjes lokale né projekte
njedisore
>érshkruani llojet e investimeve qé& do 1€ inkurajohen.

Investime qé kané t&é béjé me projekte mjedisore. Eshté
pérshkruar te objektivi 7, pika 7.4

1.5 Pérdorimi i teknologjisé pér monitorimin dhe mbrojtjen
: mjedisit

*érmendni disa shembuj konkret t€ teknologjive qé do té
érdoren.

Eshté pérmendur te objektivivi 7, pika 7.6

I.1Krijimi i ambienteve gjithpérfshirése
Yérshkruani né kété pjesé masat specifike pér € siguruar
erfshirjen.

Eshté pérshkruar te objektivi 4, pika 4.1

1.Sigurimi i barazisé dhe pjesémarrjes sé té gjithé té rinjve
1€ jetén sociale dhe publike té komunitetit

Nuk pérputhet me objektiven specifike 7 t& Strategjisé! Té
1armonizohen.

Léshim teknik, jan€ harmonizuar.

Pér fund, kryetarja e komisionit pér hartimin e Strategjisé, falénderoi anétarét e komisionit pér
sugjerimet € dhéna, njgherésh pohoj se draft- Strategjiné pér Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinis€ né
Komunén e Drenasit 2024-2029 s& bashku me inputet do t&€ publikohet né ueb-fagen e komunés
né ményré qé edhe qytetarét t€ japin kontributin e tyre.




Publikimet:

Publikimi i kétij dokumenti pér konsultim publik u b& me daté 02.02.2023 i cili ishte i hapur pér
sugjerime dhe rekomandime deri mé 18.06.2024.

Né ueb-faqe zyrtare t& komunés:

https.//kk.rks-gov.net/gllogoc/category/konsultimet-publike-al/

Né facebook-un e komunés:

https://www.facebook.com/komunadrenas ,si dhe

Né platformén e konsultimeve publike:

https://konsultimet.rks-gov.net/meetingsList.php

Konsultimi publik me qytetarét u caktua t& mbahet me dat& 13.06.2024 né Sallén e Kuvendit t&
Komunés, duke filluar nga ora 14:00.

https://kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/10/2024/05/Njoftimi-per-konsultim-
publik-per-Draft-Strategjine-per-Rinine-pdf.pdf

Paraqitja tabelore:

Takimi i drejtp&rdrejté me qytetaré:m
Draft-Strategjia pér Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinisé 2024-2029

Data: | 13.06.2024 | Koha: | 10:00-10:30

Vendi: Salla ¢ Kuvendit Komunal-Drenas =

Pjesémarrésit: Femra Meshkuj Totali
LT | 26 - 8 34

Komente dhe sugjerime: | 2 - -
. Kérkesa t& pranuara: 0 )
Komentet:

Lendita Elshani nga Handikos- Pérfaqéuese e QJQ-Handikos Drenas uné si anétare e grupit
punues kam par# planin ku disa shuma té& cekuara mendoj q& jan€ shuma té vogla pér Organizatat
kan mundsi me apliku, edhe pse kjo &shté shuma q& Komuna ka mundési pgrkrahje por mendoj q&
né t& ardhmen kur Komuna ka mundési bashképunimi Organizatat e jashtme kur t€ shohin kéto



shuma té vogla nuk éshté e miré se ata kané mundési mé t€ médha t& pérkrahjes dhe pse mos té
kemi mundési té€ pérfitimit mé t€ médha té€ fondeve nga ana e tyre.

Doruntina Gashi nga HUMANUSVITA- Jam e lumtur per kete dokument strategji qe eshte shum
i rendesishem dhe ge jam pjese e grupit punues te kesaj strategjie dhe qe komuna na ka ftu si ojq
ge ka gen shum e rendesishem rrjetizimi dhe bashkepunimi si dhe me kete strategji si baze e forte
bashkepunimi, ju faleminderit te gjithve per bashkepunimin.

Bekim Dobra-Udhéheqés i Njésisé pér Komunikim me Publikun né Komunén e Drenasit
Faleminderit p&r komentet dhe sugjerimet tuaja. Deshta te rikujtoj qe afati ligjor per pranimin e
komenteve ne forme elektronike eshte deri me daten 18 Qershor para se i njejti te miratohet ne
mbledhjen e kuvendit dhe do te pregaditet dokumenti nga grupi punues dhe te merr formen finale
pas shyrtimit te ligijshmerise nga ana e Ministrise se pushtetit Lokal dhe te jete ne ekzekutim.
Faleminderit per pjesemarrjen.

PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME

Ky raport ésht& rezultat i njé procesi vlerésues i cili pasqyron t& dh&nat dhe aktivitetet e
pérmbledhura né nj& format té shkurtér.

Raporti &shté€ paraqitur me objektiva, aktivitete, bart€s t&€ aktiviteteve si dhe me afate kohore ku
edhe ofron njé pasqyré t& qarté& dhe me informacione mé& konkrete rreth hartimit t€ .

Bashkangjitur né k&té raport jan€ edhe kéto dokumente:

Vendimi pér formimin e komisionit komunal pér hartimin e planit,
Njoftimin p&r mbajtjen e konsultimit publik,

Lista e nénshkrimeve t€ qytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik,
Foto nga konsultimi publik me qytetarét,

Lajmi pér mbajtjen e konsultimit publik.

= ) [N

Pérpiluar nga:
Fatlinda Zymberi

mbed
u

Monitoruar nga:
Bekim Dobra




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Ne 24-030100- 45593 a.28/ /2024

NE vEshtrim 1€ nenit 13 dhe 58 & Ligjit Nr.03/L-040 plr Vetéqeverisien Lokale, nenit 72 t&
Statutit t€ Komunés s& Drenasit, nenit 49 1 Ligjit Nr.05/L-031 p#r Procedurén ¢ Pérgjithshme

Administrative, Kryetari i Komungs nxjerr kiti:

Formohet grupi punues pér Hartimin ¢ Strategjist pér Zhvillimin dhe Fugizimin e
Rinisé né Komunth ¢ Drenasit 2024-2029.

Grupi punues p&rbghet nga kéta anfitart:

8.

9.

- Laureta Thaqi- Drejtoresh pér Administraté 1 Pérgjithshme (Alumni)

Enkela Dema- Drejtoreshé pér Kulturg, Rini dhe Sport

. Qendrim Hoxha- LDA Ballkan

Ekrem Franca- Zyrtar p#r Rini né2 DKRS

. Fatlinda Zymberi- Zyrtarc n& DKRS

Arben Haziri- Ké&shilli i Prindérve
Learta Méziu - Késhilli i nxénésve
Késhilli i Veprimit Rinor Lokal (KVRL)

HANDIKOS

10. Shaban Shabani, AdVOICE

11. Rina Gashi — Liderét e s& Ardhmes
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13, Doruntina Gashi- Humanus Vits,
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LISTA E PJESEMARRESVE TE GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E STRATEGJISE PER ZRVILLIMIN DHE
FUQIZIMIN E RIN!SE- DATA E TAKIMIT 18.06.2024
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Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna ¢ Drenasit

Opiting Drenas-Municipality of Drenas
o Nr.nlc?itzgg_&_ daté_é_fy/;s 2e249

Duke u bazuar ne Ligjin Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit t&¢ Komungs s& Drenasit
(Gllogocit), 01 Nr.110-6904 dhe Nenit 19 t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 pér
Administraté 1€ Hapur né Komuné, Komuna e Drenasit/Gllogocit léshon kété:

NJOFTIM PUBLIK
Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetaré pér Drafl —Strategjing pér Zhvillimin dhe
Fugizimin e t& rinjve 2024-2029:

Ky dokument do t& jeté né konsultim publik nga data 31.05.2024 deri me datén 18.06.2024, ndérsa
konsultimi.publikime.qytetar do tit. mbahet me da12.13.06.2024 n& Saltén ¢-Kuvendit t& Komunis
duke filluar nga‘ora 10:00.

Komentet dhe sugjerimet tuaja, mund t'i dérgoni deri mé daté 18.06.2024 né ora 16:00 né kéto

adresa; gnkela dema®@rks-gov.net dhe komuna.drenas @rks-gov, net

Pér mé shumé detaje né lidhje me Draft -Strategjing pér Zhvillimin dhe Fugizimin e (& rinjve 2024-
2029 vizitoni vegezat ¢ méposhime ku éshié publikuar ky draft dokument;

Ueb fagja zyrtare ¢ Komunés né rubrikén Konsultimet Publike, né k&g link:

hetps: ¥k cks-gov,nevgliogoc/category/konsuitimet-publike-al/

Platforma p#r Konsultime Publike:

Rrjetin soctal € Facebook:

Udhéheqss | Zyji
i3




Lista e pjesémarrésve né konsultimin publik pér Draft ~Strategjiné pér Zhvillimin dhe
Fugizimin e (€ rinjve 2024-2029
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P.s: Ne kiété takim do 1€ ke edhe fotografi dhe mie nEnshkrimin e juaj pajtoni g& {otogmfité e wkimit ¢ perderen per

komunikim zyrtar,
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